

Số: **134** /KH-DHV

Nghệ An, ngày **17** tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức chương trình “Ngày hội Sắc màu văn hóa”
Trường Đại học Vinh năm 2023

Thiết thực kỷ niệm 61 năm Thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Lào (1962 - 2022), 31 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Hàn Quốc; Chào mừng 48 năm Quốc khánh nước CHDCND Lào (02/12/1975 - 02/12/2023); đồng thời, nhằm giúp lưu học sinh và các chuyên gia, giảng viên, tình nguyện viên các nước đang học tập, làm việc tại Trường Đại học Vinh cũng như sinh viên Việt Nam đang tham gia các lớp ngoại ngữ ngắn hạn có cơ hội được giao lưu, trao đổi những nét đặc trưng, tiêu biểu về văn hóa của các quốc gia, dân tộc, vùng miền, Nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình “Ngày hội Sắc màu văn hóa” Trường Đại học Vinh năm 2023 (lần thứ 4) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chương trình được tổ chức nhằm tạo điều kiện cho cán bộ, giảng viên, tình nguyện viên nước ngoài, lưu học sinh (LHS), học sinh, sinh viên Nhà trường và các đối tượng khác liên quan được trải nghiệm, tham gia giao lưu, tìm hiểu văn hóa của các quốc gia, dân tộc, vùng miền mà mình yêu thích.

- Đây là hoạt động giao lưu, kết nối giúp người học có thêm hiểu biết về văn hóa của các quốc gia, vùng miền; góp phần nâng cao tinh thần đoàn kết, hữu nghị giữa sinh viên và LHS đang học tập tại Trường Đại học Vinh nói riêng, giao lưu đối ngoại nhân dân giữa các dân tộc nói chung.

- Chương trình cũng giúp cho sinh viên được giao lưu với các tổ chức, doanh nghiệp nước ngoài đang hoạt động tại Nghệ An, qua đó tiếp cận với nhu cầu tuyển dụng của các cơ quan, doanh nghiệp.

- Thể hiện được vị thế, tầm vóc của Trường Đại học Vinh, nơi tụ hội nhiều sinh viên quốc tế và có nhiều chương trình đào tạo tiên tiến, có nhiều hoạt động kết nối, hỗ trợ người học nhằm tiếp cận với thế giới việc làm trong nước và quốc tế.

2. Yêu cầu

- Chương trình tổ chức đảm bảo tính an toàn, tiết kiệm, phát huy tinh thần đoàn kết, tính cộng đồng trong học sinh, sinh viên.

- Ngoài sự tham gia, cổ vũ của cán bộ, viên chức, học sinh, sinh viên, học viên, LHS trong nhà trường, chương trình còn có sự tham gia của đông đảo các đối tượng học sinh, sinh viên ngoài trường và sự hỗ trợ, đồng hành của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp đối tác.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian, địa điểm

Ngày	Buổi	Nội dung dự kiến	Địa điểm
20/11 - 25/11	Buổi Tối	- Giải bóng đá LHS Lào Trường Đại học Vinh mở rộng	Sân Vận động
25/11	Sáng	- Thi phòng ở sạch đẹp	Ký túc xá
	Chiều	- Cắm trại, tổ chức các hoạt động hoà náo - Chạy thử các hoạt động	Sân KTX số 5
	Tối	- Giao lưu văn hóa văn nghệ các câu lạc bộ - Đêm nhạc EDM	Sân KTX số 5
26/11 <i>(Mời địa biểu tham dự từ chiều và tối 26/11)</i>	Sáng	- Xây dựng không gian văn hóa	Sân KTX số 5
	Chiều	- Team Building - Thi trang trí trại và không gian văn hóa - Thi âm thực truyền thống - Trải nghiệm âm thực, văn hóa vùng miền	Sân KTX số 5
	Tối	- Khai mạc Gala “Sắc màu Văn hóa” - Trình diễn trang phục truyền thống - Thi biểu diễn văn nghệ - Giao lưu với các ca sĩ, nhóm nhảy - Ra mắt Câu lạc bộ Hỗ trợ LHS - Trao giải các nội dung thi - Bế mạc chương trình	Sân KTX số 5

(Buổi sáng từ 8h00'; buổi chiều từ 13h00'; buổi tối từ 19h00')

2. Thành phần tham gia

2.1. Các đội tham gia Ngày hội:

- Đội số 1: LHS Lào tỉnh Khăm Muộn và Bô li khăm xay;
- Đội số 2: LHS Lào tỉnh Xiêng Khoảng và tỉnh Hủa Phăn;
- Đội số 3: LHS Lào Thủ đô Viêng Chăn, tỉnh Viêng Chăn, tỉnh Xa Va Na Khet và các tỉnh còn lại của Nước CHDCND Lào;
- Đội số 4: Học viên tiếng Hàn của Học viện King Sejong - Đại học Vinh;
- Đội số 5: Học viên các lớp tiếng Nhật;
- Đội số 6: Học viên các lớp tiếng Trung Quốc;
- Đội số 7: Học viên các lớp tiếng Anh;
- Đội số 8: Học viên các lớp tiếng Đức;
- Đội số 9: LHS các nước Châu Phi và sinh viên Câu lạc bộ “Mái ấm Trường Vinh”
- Đội số 10: Sinh viên Câu lạc bộ “Hỗ trợ sinh viên” và sinh viên Việt Nam tại ký túc xá

2.2. Các đơn vị mời giao lưu (dự kiến):

- Học sinh Trường Dân tộc Nội trú số 1 tỉnh Nghệ An;
- Học sinh Trường Dân tộc Nội trú số 2 tỉnh Nghệ An;
- Học sinh Trường THPT Chuyên Đại học Vinh;
- Sinh viên Việt Nam thuộc các câu lạc bộ, đội, nhóm khác;
- Học viên CLB Võ thuật Nhất Nam Thành phố Vinh;
- Các doanh nghiệp, tổ chức: Tổng Công ty Hợp tác kinh tế, Công ty TNHH Văn Minh, Công ty Sự kiện DMD, Công ty Jollibee, Hiệp hội Chân hưng Thương mại hóa Công nghệ Hàn Quốc KTCA;
- Các ca sĩ, nhóm nhảy...

2.3. Thành phần mời tham dự hoạt động:

2.3.1. Đại biểu ngoài trường:

- Đại diện Trường Đại học Kunjang, Hàn Quốc;
- Đại diện Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh Nghệ An, Hội Hữu nghị Việt Lào tỉnh Nghệ An;
- Đại diện các cơ quan, doanh nghiệp, trường học tham gia giao lưu;
- Các đại biểu mời khác.

2.3.2. Đại biểu trong trường:

- Đại diện Đảng ủy, Hội đồng trường, Ban Giám hiệu nhà trường;
- Đại diện lãnh đạo các đơn vị: Phòng KH&HTQT, Phòng CTCTHSSV, Phòng HCTH, Phòng Đào tạo, Trường Kinh tế, Trường KHXH&NV, Viện Kỹ thuật và Công nghệ, Viện Công nghệ Hóa Sinh - Môi trường, Khoa Xây dựng;
- Đại diện các đoàn thể: Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên;
- Cán bộ Trung tâm Dịch vụ, Hỗ trợ sinh viên và Quan hệ doanh nghiệp; Trung tâm Nội trú;
- Học sinh, sinh viên, học viên quan tâm chương trình.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Giải thể thao LHS Lào Trường Đại học Vinh mở rộng

Tổ chức thi đấu bóng đá nam giữa các đội LHS Lào đang học tập tại Trường Đại học Vinh (2 đội), Trường Đại học Y khoa Vinh (2 đội), Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Vinh (2 đội), Trường Đại học Kinh tế NA (1 đội), Trường Đại học Công nghiệp Vinh Vinh (1 đội). Qua đó tăng cường tinh thần đoàn kết, giao lưu giữa LHS Lào các trường.

Kết thúc giải, Ban Tổ chức trao cup, huy chương và các giải thưởng cho các đội đạt giải và các cá nhân xuất sắc trong giải đấu.

2. Thi phòng ở sạch đẹp

- Áp dụng đối với LHS Lào và LHS các nước Châu Phi;
- Nhà trường tổ chức chấm thi trực tiếp tại tất cả các phòng ở ký túc xá theo các tiêu chí về phòng ở sạch đẹp, văn minh.

3. Chương trình giao lưu “Sắc màu Văn hóa”

3.1. Các nội dung thi và cách thức tổ chức:

3.1.1. Thi trang trí trại:

- Mỗi đội lắp đặt và trang trí 01 trại tại vị trí theo sự phân công của Ban Tổ chức; trang trí khuôn viên và khu vực check in không gian văn hóa.

- Ban Tổ chức chấm điểm dựa trên các tiêu chí về hình thức tổng thể, nội dung trang trí, trưng bày tại trại và khuôn viên xung quanh.

3.1.2. Thi Âm thực (Thi chế biến và trình bày món ăn truyền thống):

- Hoạt động âm thực được diễn ra tại khu vực trại, với nhiều hình thức chế biến món ăn, đồ uống mang đặc trưng của quốc gia, dân tộc, vùng miền.

- Phần dự thi: Mỗi đội trình bày 04 món ăn theo đặc trưng văn hóa âm thực và cử 01 thành viên thuyết trình về sản phẩm dự thi. Thời gian trình bày món ăn tối đa 40 phút, thời gian thuyết trình tối đa 06 phút.

- Ban Tổ chức chấm điểm dựa trên các tiêu chí:

+ Sản phẩm có hương vị riêng, ngon, được trình bày đẹp mắt; ưu tiên các sản phẩm thể hiện nét đặc sắc theo vùng miền, dân tộc...

+ Nguyên liệu, cách chế biến đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm;

+ Trình bày và thuyết trình không vượt quá thời gian quy định và làm nổi bật sản phẩm; đảm bảo nêu được chủ đề, tên các món, nguyên liệu, cách chế biến, ý nghĩa của món ăn.

- Khuyến khích các đội tổ chức trưng bày, bán các sản phẩm âm thực đặc sắc phục vụ khách tham dự Ngày hội.

3.1.3. Team Building và biểu diễn trò chơi dân gian:

- Mỗi đội cử 15 thành viên để tham gia phần thi Team Building;

- Khuyến khích các đội tự tổ chức các sinh hoạt cộng đồng, trò chơi dân gian, các đặc sắc văn hóa (mặc thử trang phục truyền thống chụp ảnh, viết thư pháp, ...) tại khu vực check in Không gian văn hóa của đội mình.

3.1.4. Thi Trang phục truyền thống:

- Mỗi đội cử tối thiểu 02 thành viên (1 nam, 1 nữ) tham gia nội dung trình diễn thời trang theo trang phục truyền thống.

- Khuyến khích các đội có thuyết minh về chủ đề hoặc nét đặc sắc của trang phục dự thi.

- Ban Tổ chức chấm điểm dựa trên các tiêu chí:

+ Trang phục đặc sắc, thể hiện nét đặc trưng quốc gia, dân tộc, vùng miền.

+ Phong thái tự tin, kỹ thuật trình diễn và thời gian thực hiện đúng yêu cầu;

+ Hấp dẫn, lôi cuốn khán giả.

3.1.5. Thi Văn nghệ:

- Mỗi đội tham gia biểu diễn 02 tiết mục văn nghệ. Khuyến khích các tiết mục mang tính tập thể và thể hiện được đặc trưng văn hóa của đội. Thời gian tối đa: 8 phút.

- Ban Tổ chức chấm điểm dựa trên các tiêu chí:
- + Tiết mục mang tính nghệ thuật đặc sắc, đặc trưng của dân tộc, vùng miền.
- + Thí sinh thể hiện tính chuyên nghiệp, tự nhiên, thu hút khán giả.

3.2. Các hoạt động giao lưu văn hóa

- Chụp ảnh check in tại Không gian văn hóa các trại;
- Thưởng thức các đặc sắc âm thực bốn phương;
- Giao lưu với các ca sĩ, nhóm nhảy, các câu lạc bộ võ thuật;
- Đêm nhạc EDM, lửa trại, rượu cần...

4. Các nội dung khác

4.1. Thành lập và ra mắt các Câu lạc bộ Hỗ trợ LHS tại các khoa, viện, trường trực thuộc.

4.2. Trao giải cho các hoạt động

- Ban Tổ chức sẽ trao cờ lưu niệm và giải thưởng cho các đơn vị và các đội tham gia các hoạt động.
- Điểm thi của mỗi đội là tổng điểm của các nội dung thi: Trang trí trại, Team building, Âm thực, Thời trang, Văn nghệ...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Dịch vụ, Hỗ trợ sinh viên và Quan hệ doanh nghiệp

- Chủ trì phối hợp với cơ quan, doanh nghiệp, Đoàn LHS, các đơn vị, đoàn thể liên quan xây dựng nội dung, chương trình; mời đại biểu, Ban giám khảo và tổ chức chương trình theo kế hoạch;
- Chuẩn bị các ấn phẩm (băng rôn, backdrop, banner); làm tốt công tác tuyên truyền để toàn thể LHS và sinh viên Việt Nam theo thành phần nêu trên được tham gia và cổ vũ chương trình Ngày hội;
- Chuẩn bị cơ sở vật chất; khung trại, bàn ghế và các trang thiết bị chung phục vụ cho việc các đội tham dự;
- Chỉ đạo lực lượng vệ sĩ để đảm bảo công tác an ninh trật tự; bố trí công tác viên hỗ trợ tổ chức chương trình;
- Xây dựng dự toán trình Hiệu trưởng Nhà trường phê duyệt và thực hiện các thủ tục thanh toán theo quy định.

2. Phòng Công tác chính trị và Học sinh, sinh viên

- Phối hợp tuyên truyền, vận động LHS và HSSV tham gia các hoạt động;
- Cử đại diện tham dự và làm giám khảo cho các phần thi.

3. Trung tâm Nội trú

- Thông báo, đôn đốc, khuyến khích sinh viên, LHS tại Ký túc xá tham gia chương trình;
- Triển khai và chủ trì tổ chức cuộc thi “Phòng ở sạch đẹp” cho LHS; thường xuyên duy trì nếp sống văn hóa tại khu vực Nội trú;
- Phối hợp, hỗ trợ về mặt bằng, cơ sở vật chất để tổ chức chương trình.

4. Phòng Hành chính tổng hợp

- Mời các cơ quan báo chí tham dự và đưa tin cho các hoạt động;
- Thực hiện công tác truyền thông theo quy định hiện hành.

5. Phòng Khoa học và Hợp tác quốc tế

- Thông tin, hỗ trợ LHS tham gia các nội dung theo kế hoạch;
- Hướng dẫn và hỗ trợ thủ tục cho các đại biểu là người nước ngoài tham dự chương trình theo quy định;
- Cử đại diện tham dự và làm giám khảo cho các phần thi.

6. Phòng Quản trị và Đầu tư

- Phối hợp bố trí sân bãi, nguồn điện, bàn, ghế hỗ trợ công tác tổ chức.
- Chỉ đạo làm tốt công tác vệ sinh trước và sau khi tổ chức chương trình.

7. Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên

- Chỉ đạo các Đoàn trường, Đoàn viện, Liên Chi đoàn trực thuộc đẩy mạnh công tác tuyên truyền, động viên, khuyến khích để đoàn viên, hội viên, LHS tham gia giao lưu và cổ vũ cho các hoạt động trong chương trình Ngày hội.
- Cử đại biểu tham dự, làm giám khảo cho các phần thi.

8. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Cấp kinh phí tổ chức chương trình sau khi dự toán được Hiệu trưởng Nhà trường phê duyệt;
- Hỗ trợ, hướng dẫn thủ tục thanh quyết toán khi kết thúc chương trình.

9. Các đơn vị liên quan

- Tuyên truyền trong cán bộ, người học; cử đại diện lãnh đạo, cán bộ tham dự các hoạt động.
- Các đơn vị đào tạo có LHS học tập cần quan tâm, hỗ trợ LHS trong học tập, rèn luyện, sinh hoạt; chọn cử 01 sinh viên/học viên Việt Nam năng động, nhiệt huyết trực tiếp hỗ trợ mỗi LHS và lập danh sách (theo mẫu gửi kèm) gửi về Nhà trường (qua Trung tâm Dịch vụ, Hỗ trợ sinh viên và Quan hệ doanh nghiệp) trước 15h00' ngày 25/11/2023 để Nhà trường thành lập Câu lạc bộ hỗ trợ LHS.

Trên đây là kế hoạch tổ chức chương trình “Ngày hội sắc màu văn hóa” năm 2023, Nhà trường yêu cầu trưởng các đơn vị, đoàn thể liên quan triển khai nghiêm túc các nội dung trên./.

(ký)
Nơi nhận:

- Các đơn vị, doanh nghiệp (p/h);
- Hiệu trưởng (b/c);
- Lưu HCTH, HTSVQHDN



PGS.TS. Trần Bá Tiên